
平成 29年度 北海道支部総会

   日本気象学会北海道支部 

日 時：平成 29年 7月 24日（月） 15時 35分～16時 05分 

場 所：北海道大学 大学院地球環境科学研究院 Ｄ２０１ 

１ 支部長ご挨拶 

２ 議長選出 

３ 議 事 

（１）平成29年度日本気象学会北海道支部収支予算書（事務局） 資料１ 

（２）平成29年度日本気象学会北海道支部事業計画（幹事長）  資料２ 

４ 報 告 

（１）平成28年度支部会計収支計算書（事務局）  資料３

（２）平成28年度支部会計監査報告（会計監査）  資料４

（３）支部会員向けメーリングリストの立ち上げ（幹事長） 

５ その他 

細氷63号 2017 支部総会報告

98



平成29年度収支予算書(案)

項　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備考
Ⅰ　収入の部
　事業活動収入
　　 本部交付金 563,600 563,600 (0)(178名@1200+35万)

　　 夏季大学等補助金 (0)
　　 支部活動強化基金補助金 100,000 100,000 (0)
　　 事業収入

（事項なし） 0 0 (0)
　　 雑収入

預金利息 100 100 (0)
その他（前年度繰越金） 207,406 332,662 -(125,256)

事業活動収入計　（１） 871,106 996,362 -(125,256)
Ⅱ　支出の部 (0)
　事業活動支出 (0)
　事業費支出 (231,000) (283,000)△ 52,000
　　 気象講演会経費 (131,000) (131,000)(0)
　　　　旅費交通費 15,000 15,000
　　　　通信運搬費 3,000 3,000
　　　　消耗品費 3,000 3,000
　　　　印刷製本費 3,000 3,000
　　　　会場借料 17,000 17,000
　　　　諸謝金 90,000 90,000

　　 気象講座経費 (100,000) (152,000)△ 52,000
　　　　旅費交通費 5,000 5,000
　　　　通信運搬費 5,000 5,000
　　　　消耗品費 2,000 5,000
　　　　印刷製本費 28,000 30,000
　　　　会場借料 20,000 17,000
　　　　諸謝金 40,000 90,000

　　支部機関誌「細氷」刊行経費 () (0)
　　　　通信運搬費 0 0

　管理費支出 (394,000) (469,000)△ 75,000
　　 総会・理事会・幹事会費 (143,000) (143,000)(0)
　　　　会議費 20,000 20,000
　　　　旅費交通費 20,000 20,000
  通信運搬費 20,000 20000

　　　　消耗品費 50,000 50000
　　　　印刷製本費 20,000 20,000
　　　　借料 13,000 13,000

　　 事務費 (251,000) (121,000)130,000
　　　　委託費（役務費） 241,000 108,000
　　　　手数料 10,000 13,000

　　 役員選挙費 (0) (73,000)△ 73,000
　　　　選挙公報・投票用紙印刷製本費 0 70,000
　　　　選挙管理委員会　会議費 0 3,000

ホームページ運営費 () (132,000)△ 132,000
サーバー通信運搬費（借料） 0 22,000
ホームページ維持管理費（委託役務） 0 110,000

事業活動支出計　（２） 625,000 752,000△ 127,000
Ⅲ　予備費支出
　　　　予備費 246,106 244,362 (1,744)
　予備費支出計　（３） 246,106 244,362 (1,744)
当期収支差額　（A）＝（１）-（２）-（３） 0 0 (0)
前期繰越収支差額　（B） 0 0 (0)
次期繰越収支差額　（A）+（B） 0 0 (0)

資料１
（２０１７年４月１日～２０１８年３月３１日）

日本気象学会北海道支部

＊ホームページ運
営は、委託契約に
含む為、、次回か
ら項目より除外。

＊役員選挙は、隔
年実施（次回は、
H30年度）。この為、
予算の計上は無し。

＊現在は、支部HP
にて掲載している
為、予算の計上は
無し。
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平成29年度支部事業計画（案）

１ 支部総会 

日 時：平成29年 7月 24日(月) 15:35～16:05 

場 所：北海道大学 大学院地球環境科学研究院 

２ 支部研究発表会 

第 1回 支部総会を引き続いて行う。 

日 時：平成29年 7月 24日(月) 13:30～15:30 

場 所：北海道大学 大学院地球環境科学研究院 

第 2回 札幌管区気象研究会と合同開催 

日 時：平成29年 12月中旬予定 

場 所：札幌管区気象台 

３ 気象講座（一般向けのアウトリーチ） 

ア 気象講座（サイエンスカフェ形式）

札幌管区気象台と共催（時期未定）

４ 気象講演会（準専門家向けの講演会で高度専門知識の共有） 

防災気象講演会（共催） 

日 時：平成29年 11月 11日予定 

場 所：稚内市 

５ 細氷６３号発行 

    平成 29年末刊行予定 

６ 理事会 

第１回 

日 時：平成29年 6月 2日 

場 所：札幌管区気象台 防災連絡室 

第２回 

日 時：平成29年 12月中旬予定 

場 所：札幌管区気象台 中会議室 
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平 成 28年 度 会 計 収 支 報 告

項　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ　収入の部
　事業活動収入
　　 本部交付金 563,600 563,600 0
　　 夏季大学等補助金 0 0
　　 支部活動強化基金補助金 100,000 100,000 0
　　 事業収入
　　　　　（事項なし） 0 0 0
　　 雑収入
　　　　　 預金利息 100 8 -92
　　　　　 その他（前年度繰越金） 332,662 332,662 0
事業活動収入計　（１） 996,362 996,270 -92
Ⅱ　支出の部
　事業活動支出
　事業費支出 (283,000) (221,040) 61,960
　　 気象講演会経費 (131,000) (121,040) 9,960
　　　　旅費交通費 15,000 6,000 9,000
　　　　通信運搬費 3,000 0 3,000
　　　　消耗品費 3,000 0 3,000
　　　　印刷製本費 3,000 540 2,460
　　　　会場借料 17,000 64,500 -47,500
　　　　諸謝金 90,000 50,000 40,000
　　 気象講座経費 (152,000) (100,000) 52,000
　　　　旅費交通費 5,000 0 5,000
　　　　通信運搬費 5,000 0 5,000
　　　　消耗品費 5,000 0 5,000
　　　　印刷製本費 30,000 55,296 -25,296
　　　　会場借料 17,000 0 17,000
　　　　諸謝金 90,000 42,700 47,300
　　　　手数料 0 1,188 -1,188
       (本部返納金) 816 -816
　　支部機関誌「細氷」刊行経費 () (0) 0
　　　　通信運搬費 0 0 0

　管理費支出 (469,000) (567,824) △ 98,824
　　 総会・理事会・幹事会費 (143,000) (201,467) △ 58,467
　　　　会議費 20,000 72,274 -52,274
　　　　旅費交通費 20,000 5,000 15,000
　　　  通信運搬費 20,000 15,746 4,254
　　　　消耗品費 50,000 91860 -41,860
　　　　印刷製本費 20,000 16,587 3,413
　　　　借料 13,000 0 13,000

　　 事務費 (121,000) (328,428) △ 207,428
　　　　委託費（役務費） 108,000 327,672 -219,672
　　　　手数料 13,000 756 12,244

　　 役員選挙費 (73,000) (37,929) 35,071
　　　　選挙公報・投票用紙印刷製本費 70,000 37,929 32,071
　　　　選挙管理委員会　会議費 3,000 0 3,000

　　 ホームページ運営費 (132,000) (0) 132,000
　　　　サーバー通信運搬費（借料） 22,000 0 22,000
　　　　ホームページ維持管理費（委託役務） 110,000 0 110,000

事業活動支出計　（２） 752,000 788,864 -36,864
Ⅲ　予備費支出
　　　　予備費 244,362 0 244,362
　予備費支出計　（３） 244,362 0 244,362
当期収支差額　（A）＝（１）-（２）-（３） 0 207,406 207,406
前期繰越収支差額　（B） 0 0 0
次期繰越収支差額　（A）+（B） 0 207,406 207,406

資料３
（2016年４月１日～2017年3月3１日）
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